GABINETE DO VEREADOR NINO
CÂMARA MUNICIPAL DETIBAU DO SUL/RN

VILADONA ISABEL 26· CENTRO· llBAU DO SUL·RN
CEPo59178 000· TEL 84 3246-4294

~;
--------------ACaiHo4m'A4~lIF<raa-U. MUl'Iielpel de Tlbou do SuWRN

RecebiEm~/~~

PROJETO DE LEI N° 022/2024

Denomina de Rua Alameda das Flores

uma via pública localizada no Distrito da

Praia da Pipa, e dá outras providências.

o PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAU DO SUL, Estado do Rio Grande do Norte,

no uso das suas atribuições que lhe são conferidas na Lei Orgânica do Município

e Constituição Federal do Brasil, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e

eu sanciono a seguinte lei:

Art, 1°. Denomina-se Rua ALa..rn~dadas F!o!'~s a via púbílca situada dentro do

perímetro urbano desta cidade, no Distrito da Praia da Pipa. a via possui

aproximadamente 257,62 metros de extensão, iniciando o seu perímetro no

vértice V1, georeferenciado no Sistema Geodésico Brasileiro, DATUM -

SIRGAS2000, MC-33*W, de coordenadas N 9.310.924,22m e E 270.709,66m;

deste segue confrontando com a Av. das Árvores, com azimute de 29B019'47"

por uma distância de 7,53m até o vértice V2, de coordenadas N 9.310.927,BOm

e E270.703,03m; deste segue confrontando com aRoa Aiameda das fiores, com

azimute de 26°24'53* por üma distância de 16,94m até o vértice V3, de

coordenadas N 9.310.942,96m e E 270.710,57m; deste segue, com azimute de

44*27'46" por uma distância de 6,71m até o vértice V4, de coordenadas N

9.310.947,75m e E 270.715,27m; deste segue por uma distância de 4,53m em

curva com raio de 9.B9m até o vértice VS, de coordenadas N 9.310.949,65m e

E 270.719,38m; deste segue por uma distância de B,04m em curva com raio de

6.18m até o vértice V6, de coordenadas N 9.310.957,42m e E 270.721,41m;

deste segue por uma distância de B,2Bm em curva com raio de 5,98m até o

vértice V7, de coordenadas N 9.310.960,24m e E270.713t62m; deste segue, por
uma distância de 6,76m em curva com raio de 6,04m até o vértice VB, de

coordenadas N 9.310.954,4Bm e E 270.710,OBm; deste segue por uma distância

de 4,67m em curva com raio de 7,36m até o vértice V9, de

VILA DONA ISABEL· CENTRO· TIBAU 00 SUL· RN
CEP;59178.QOO•TEL.84 324&4294

E·maU: adaebson@yahoo.com.br
INSTRAGRAM: @nino.adaebson

VILA DONA ISABEL. 26 - CENTRO - TIBAU DO SUL - RN
CEP: 59178-000 -TEL 54 3246-4294

GABINETE DO VEREADOR NINO
CÂMARA MUNICIPAL DETIBAU DOSUL/RN

coordenadas N 9.310.949,82m e E 270.710,13m; deste segue, com azimute de

205*58'05" por uma distância de 22,77m até o vértice V10, de coordenadas N

9.310.929,35m e E 270.700,16m; deste segue, confrontando com a Av. das

Árvores azimute de 298*19'47" por uma distância de 10,55m até o vértice V11,

de coordenadas N 9.310.934,35m e E 270.690,87m; deste segue confrontando

com o Lote 19, por uma distância de 9,98m em curva com raio de 10,01m até o

vértice V12, de coordenadas N 9.310.940,39m e E 270.698,81m; deste segue,

com azimute de 26*26'48 por uma distância de 10,17m até o vértice V13, de

coordenadas N .9.310.949,49me E 270.703,34m; deste segue, com azimute de

5°38'42* por uma distância de 4,78m até o vértice V14, de coordenadas N

9.310.954,25m e E 270.703,81m; deste segue por uma distância de 3,97m em

curva com raio de 4,58m até o vértice V15, de coordenadas N 9.310.957,91m e

E 270.702,29m; deste segue, com azimute de 301°06'39" por uma distância de

O,97maté o vértice V16, de coordenadas N 9.310.958,41m e E 270.701,46m;

deste segue confrontando com a Rua Alameda Sol Poente com azimute de

31Q08'39" por uma distância de a,14m até o vértice V17, de coordenadas N

9.310.965,38m e E 270.705,67m; deste segue confrontando com o lote 36, por

uma distância de 5,15m em curva com raio de 4.82m até o vértjce V18, de

coordenadas N 9.310.967,71m e E270.710,26m; deste segue confrontando com

Lote 36 e Lote 37 com azimute de 30°50'44" por uma distância de 43,29m até o

vértice V19, de coordenadas N 9.311.004,88m e E 270.732,46m; deste segue

confrontando com o Lote 37 por uma distância de 6,65m em curva com raio de

5,17m até o vértice V20, de coordenadas N 9.311.011,44m e E 270.731,39m;

deste segue confrontando com Lote 37 e Lote 38 com azimute de 3D01i.50'40*por

uma distância de 25,37m até o vértice V21, de coordenadas N 9.311.024,45m e

E 270.709,60m; deste segue confrontando com o Lote 38, Lote 39, Lote 40 com
azimute de 300°43'27 por uma distância de 46,87m até o vértice V22, de

coordenadas N 9.311.048,39m e E 270.669,31m;deste segue confrontando com

o Lote 41, Lote 42 e Lote 43 com azimute de 300°49'50* por uma distância de

40,24m até o vértice V23, de coordenadas N 9.311.069,02m e E 270.634,76m;

VILA DONA ISABEL - CENTRO· TlBAU DO SUL· RN
CEP: 59178-000 - TEL. 84 3246-4294

E-mail: adaebson@yahoo.com.br
I.NSTRAGRAM:@nino.adaebson

, .
GABINETE DO VEREADOR NINO

CÂMARA MUNICIPAL DETIBAU DO SUL/RN
VILADONAISABEL 26· CENTRO·TlBAUDOSUL· RN

CEpo593-78-000 . TEL 84 3246-4294

deste segue confrontando com o Lote 43 e Lote 44, com azimute de 300°56140*

por uma distância de 26,86m até o vértice V24, de coordenadas N
9.311.082,83m e E270.611,72m; deste segue confrontando com o Lote 44, com

azimute de 293°21'34* por uma distância de 4,96m até o vértice V25, de

coordenadas N 9.311.084,79me E270.607,17m; deste segue confrontando com

Lote 44 e Lote 45 por uma distância de 2,56m em curva com raio de 3,08m até

o vértice V26, de coordenadas N 9.311.085,05m e E 270.604,62m; deste segue

confrontando com Lote 45 por uma distância de 5,52m em curva com raio de

7,91m até o vértice V27, de coordenadas N 9.311.084,62m e E 270.599,12m;

deste segue por uma distância de 11,56m em curva com raio de 7,95m até o

vertice V28, de coordenadas N 9.311.094,94m e E 270.593,93m; deste segue

confrontando com os Lotes 08 e 07 por uma distância de 8,41m em curva com

raio de 8,06m até o vértice V29, de coordenadas N 9.311.100,16m e E

270.600,53m; deste segue por uma distância de 8,78m em curva com raio de

7,79m até o vértice V30, de coordenadas N 9.311.096,12m e E 270.608,33m;

deste segue confrontando com Lote 47, por uma distâheia de 5,5211'\em curva

com raio de 9,04m até o vértice V31, de coordenadas N 9.311.091,31m e E

270,611;04m; deste segue, com azimut€ de 122*09147 por uma distância de

1,65m até o vértice V32, de coordenadas N 9.311.090,43m e E 270.612,44m;

deste segue confrontando com Lote 47, Lote 48, Lote 49, Lote 50 com azimute

de 120°46'41 por uma distância de 76,27m até o vértice V33, de coordenadas N

9.311.051,39me E 270.677,97m; deste segue confrontando com Lote 51 e Lote

52 com azimute de 120°44144* por uma distância de 40,00m até o vértice V34,

de coordenadas N 9.311.030,95m e E 270.712,34m; deste segue confrontando

com Lote 52 e Av. 06, com azimute de 120°47'31" por uma distância de 25,28m

até o vértice V35, de coordenadas N 9.311.018,01m e E 270.734,06m; deste
segue por uma distância de 7,80m em curva com raio de 12.59m até o vértice
V36, de coordenadas N 9.311.012,16m e E 270.739,22m; deste segue

confrontando com Av. 06 por uma distância de 10,00m em curva com raio de

11,97maté o vértice V37, de coordenadas N 9.311.002,17m e E 270.738,85m;

VILADONA ISABEl· CENTRO· TlBAU DO SUL· RN
CEP~ssrraooo .TEL84 32464294

E·mall: adaebSon@yahoo.com.br
INSTRAGRAM: @nino.adaebson

, .

GABINETE DO VEREADOR NINO
CÂMARA MUNICIPAL DETIBAU DO SUl/RN

VILAOONAISABEL 26 . CENTRO·nBAU 00 SUL· RN
CEP.59178-000 . TEl. 84 3246-4294

deste segue com azimute de 210°47'07* por urna dj~~ânciade 34,73m até o

vértice V38, de coordenadas N 9.310.972,33m e E 270.721,08m; deste segue,
,

por uma distância de 4,73m em curva com raio de 5,02m até o vértice V39, de

coordenadas N 9.310.967,60m e E 270.721,22m; deste segue por uma distância

de 5,1Omem curva com raio de 13,55m até o vértice 40, de coordenadas N

9.310.964,19m e E 270.725,01m; deste segue por uma distância de 9,98m em..,> ., • i ... ~ _

curva com raio de 10.65m até o vértice V4t, decôorderradás N~9.310.954,94m. . - _., ~
e E 270.728,77m; deste segue confrontsndo.Rua Alameda Sol Nascente por

• «. \.

uma distância de 5,98m em curva com raio de~tQ..1.81J1_atéo vértice V42, de
<, , :. ,.

coordenadas N 9.310.949,63m e E 270]~1.l52m; _d.~steseque com azimute de
• .tr. .q. ~. ..,

209*06'26" por uma distância de 7,07m até o vértice V43, de coordenadas N

9.310.943,45m e E 270.728,08m; deste segue confrontando com o Lote 01, por

uma distância de 8,84m em curva com raio de 9,26m até o vértice V44, de

coordenadas N 9.310.943,02m e E 270.719,25m; deste segue, com azimute de

216°29'22" por uma distância de é,24m até o vértice V45, de coordenadas N

9.310.938,OOme E 270.715,55m; dêste segue, com aZimute de 215°09'32" por

uma distância de 7,74m até o vertice V46, de coordenadas N 9.310.931,68m e

E 270.711,09m; deste sQQue;por uma distância de 7,59m em curva com raio de

37,50m até o vértice V1, medindo cerca de 7,57 metros de largura.

Art. 2°. A Prefeitura providenciará placa de identificação a ser afixada no local e

comunicará esta Lei às companhias de fornecimento de energia elétrica,

água/esgotos e Correios.

Art. 3°. Esta lei entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as

disposições em contrario.

Tibau do Sul, 13 de maio de 2024.

VILA DONA ISABEL - CENTRO· TIBAU DO SUL - RN
CfP: 59118-000 - TEL 84 3246-4294

E-mail: adaebson@yahoo.com.br
INSTRAGRAM:@nino.adaebson

· '

Encaminha-se a Co.missio de ConstltuiçioeJ~~a~.~~jj;;~;;~~~~~

<, fbe I~

Io
~

V29 <,I'~' -". 4'., -. -- .- -c ~~o, V
V31
11132

Ô
~•

",e;) '" V26 2
'" V2

~

() ~
",'" V ~

~ ;: -i'Ü4
o 4f..q~~0 ",'"

Y. ;.v :<10 33
<::) ~ ~t'l

°-i'~S
l;) ~

~ <:
~~ ~'If' ,;rc»

~ O ~,;v
~ -i'(I. t:::J-

1<14 ~
<) I:) ~ f..q~~o

4v~-\'. ~ :<JSO
:tO.q ~..oO ~-6'" _._--~, 01s.«-i' ~JIIl"~ O

'"
o ::

:>' VO-i'~ ~ /f::) .e
O<. ~

:y O
iJ ~e ~ ,y

tJQ.
<,

<::)~
t:

s ~ ~/VlQ;' '" i
~ ~ v:

~ !V Vl
III <::>

~<§' t'Y'
E C)

i.J '" / ~7!o'

I~
es

s fi =:~
6'" ." Vl... \i

TABelADECOORDENADASAZlMUTESEDISTANCIAS TABELADECOORDENADASAZIMUTESEDISTANCIAS

LADOS
COORDENADASl1TMDO AZIMUTE LADOS COORDENADASl1TMDO AZIMUTE

vtRTIC INICIAL DISTÂNCIA VtRTICEINICIAL DISTANCIA
v!RTlcr V~RTlCE

(0 , ")
(mI vERTlCE VERTlCE

r ' .)
(mI

INICIAL FINAL
N(ml E(ml ~IO INICIAl. FINAL

N(m) E(m) RAIO

V1 V2 9.310.92422 270.70966 298'19'47" 753 V24 V25 9.311.082 83 270.611 72 293°21'34" 496
V2 V3 9.310.927.80 270.70303 26°24'53" 1694 V25 V26 9.311.084 79 270.60717 R=308 256
V3 V4 9.310.94296 270.71057 44"27'46" 671 V26 V27 9.311.085 05 270.60462 R=791 552
V4 V5 9.310.947 75 270.71527 R=989 453 V27 V28 9.311.084 62 270.59912 R=7,95 11!:!6
V5 V6 9.310.94965 __llQJ1938 R=618 8.04 V28 V29 9.311.094 94 270.59393 R=806 841
V6 V7 9.310.95742 270.72141 R=598 828 V29 V30 9.311.100 16 270.600 53 R=779 878
V7 V8 9.310.96024 270.71362 R=604 676 V30 V31 9.311.096 12 270.60833 R=904 552
V8 V9 9.310.95448 270.71008 R=736 467 V31 V32 9.311.091 31 270.61104 122'09'47" 165
V9 Vl0 9.310.94982 270.71013 205'58'05" 2277 V32 V33 9.311.09043 270.61244 120'46'41" 7627
Vl0 Vl1 9.310.929 35 270.700 16 298"19'47" 1055 V33 V34 9.311.05 39 270.677 97 120'44'44" 40
Vil Vl~ 9,310.9343S 270.69087 R=1001 998 V34 V3S 9.311.03095 270.71234 120'47'31 " 2528
V12 V13 9.310.940.39 270.69881 26"26'48" 10,17 V35 V36 9.311.018 01 270.73406 R=1259 78 <,
V13 V14 9.310.949 49 270.70334 5°38'42" 478 V36 V37 9.311.012 16 270.73922 R=1197 1000
V14 V15 9.310.95425 270.70381 R=458 397 V37 V38 9.311.002 17 270.73885 210"47'07" 3473
V15 V16 9.310.95791 270.70229 301'06'39" 097 V38 V39 9.310.972 33 270.72108 R=502 473
V16 V17 9.310.95841 270.70146 31·06'39" 814 .V39 V40 9.310.96760 270.721 22 R=13.55 S 10
V17 V18 9.310.965 38 2?O.70567 R=482 515 V40 V41 9.310.964 19 270.72501 R=1067 998
V18 V19 9.310.96771 270.710.26 30°50'44" 4329 V41 V42 9,310.954 94 270.72877 R=1018 598 6'
V19 V20 9.311.004 88 270.73246 R=S17 665 V42 V43 9.310.949 63 270.73152 209·06'26" 701 ~
V20 V21 9.311.01144 270.73139 300·50'40" 2537 V43 V44 9.310.943 45 270.72808 R=926 884 ~
V21 V22 9.311.02445 270.70960 300·43'27" 4687 V44 V45 9.310.943 02 270.71925 216'29'22" 624 ,
V22 V23 9.311.048.39 270.66931 300·49'50' 40204 V45 I V46 9.310.93800 270.71555 215"09'32" 774
V23 V24 9.311.06902 270.63476 300'56'40" 2686 V46 J Vi 9.310.93168 270.71109 R=3750 759

I
I
I
I
I
I
I

BOCA DE LOBO LOTES
EDIFICAÇÃO RUA

MEIO FIO

MURO
@) V~RTICES

CALÇADA

CM 0"13 '29,58"
K:1,000'lA6456

CPF/CNPJ
08.038.819/0001-50

NQ ~~O:;:~~:'E~~~LTIIAI~SVERSAI LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO
DATUM VERTICAL:IMBITUBA/SC
SGR- SIRGAS2000
MC: 33·W WIUJAM OE OliVEIRA

8ARRET().1'i8612~0468
1u)l~"fQr$~"'po<WlU.IINOE
Q.MfAA~I~.I~
tMéO. ,..,uu·u IUt."'~~

Proprietário
Assoclaçio dos Proprietário<
do Portal d. Pipo - APPPOBSERVAÇÕES

l~Coordenadas obtidas com GPS
d. pr.clslo millmétrk •. LEVANTAMENTOPLANIALTIMITRICO

GEORREFERENCIAOO

a

metro

I
01

C.ÂMARA MUNiCIPAL DE Tl.BAU DOSUL
PALÁCIO FEBRÔNIO SOARES DE LIRA

I 'lia l)m,á '\aluJ. 16 - C('I,ITfI- Tibllu ti" S'u! R,\
CEI' 59rS-IJOO/ I-TJ.\'I:.·: t s«) _f1-l6-l19./

C",. J 09../111.'1./9/000 I -fJ9

COMISSÃO DE CONSTITUiÇÃO E JUSTiÇA

PARECER N.o011/2024

Assunto: PARECER SOBRE PROJETO DE LEI N.o022/2024 - DENOMINA DE RUA
ALAMEDA DAS FLORES, UMA VIA PÚBLICA LOCALIZADA NO DISTRITO DA
PRAIA DA PIPA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Relatório

A matéria em análise tramita nesta Casa Legislativa por iniciativa do Legislativo
Municipal.

Trata-se de proposição do Poder Legislativo, por iniciativa do Vereador Adaebson
Santos da Silva, visando a denominação de logradouro público, no Distrito da Pipa.

Assim, o Projeto encontra-se nesta Comissão em atendimento às normas regimentais
que disciplinam sua tramitação, para que seja emitido parecer sobre sua legalidade e
constitucionalidade.

Parecer ~ J
O Regimento Interno desta Casa Legislativa prevê, no art. 57, que é de competência dr
Comissão de Constituição e Justiça (CCJ) manifestar-se em todas as proposições que
tramitem na Casa, quanto aos aspectos constitucional, legal, regimental, gramatical e
lógico e sobre elas emitir parecer.

De acordo com o art. 30, I, da Constituição da República, é competência dos Municípios
legislar sobre assuntos de interesse local. Neste viés, percebe-se que, em análise do
Projeto de Lei, este visa designar nome em via pública, situado na Praia da Pipa, de
modo que a Rua será denominada de "Rua Alameda das Flores".

CÂMARA MUNiCIPAL DE TlBAU DOSUL
PALÂCIO FEBRÓNlO SOARES DE LIRA

"lia O"nu I\abei. 16 - Cenm»- Tihul4 doS,,1 It\"
CEP 59rlJ-OOO/ FO;\'J::: (8-1) J1.J6-I194

Ci\'P J 09.4111.749/01)01-09

Analisando-se a proposição, verifica-se a excelência do projeto, tendo sido apresentada
toda a documentação necessária,

Isto posto, consideramos que o projeto está de acordo com a técnica legislativa e com
os dispositivos legais e constitucionais para sua apresentação e tramitação,

Conclusão

Considerando, portanto, o atendimento dos fundamentos legais e constitucionais, esta
Comissão resolve emitir parecer conjunto de forma FAVORÁVEL À TRAMITAÇÃO do
presente Projeto de Lei.

Sala de Reuniões - Tibau do Sul, 20 de Maio de 2024.

Ver4. lIana Inácio da
Presi

a Barbosa - PSB

Ver. Antonio Henrique Lopes Rodrigues - PSD

Relator

/